



COMUNE DI ZANÈ

PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO -TRIBUTI

N. DET / 18 / 2023 DEL 25-01-2023

AREA TECNICO -TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 18 - 2023 DEL 23-01-2023

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA UNITARIA – 1° LOTTO” - CIG 8517798545 - CUP E63H19000640005. APPROVAZIONE DELLO STATO DI AVANZAMENTO STRAORDINARIO N. 1 E DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO N. 1BIS, EMESSI AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.L. 50/2022 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 91/2022.

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 143 del 30/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

VERIFICATO che l’opera pubblica in argomento presenta un quadro economico di spesa pari a complessivi €. 6.600.00,00 sostenuti da contributo statale assegnato con decreto MIUR-MEF 1/02/2019 (19A02749 – pubblicato nella G.U. n. 104 del 06/05/2019) pari a €. 3.000.000,00, dalla cessione dell’area di pertinenza della scuola elementare “D. Alighieri” di via Divisione Julia (prevista in demolizione) per l’importo pari a €. 800.000,00 e da fondi propri dell’Ente per rimanenti €. 2.800.000,00;

CONSIDERATO che la ditta B & B DI BALLAN & C. Srl di Campodarsego (PD) è risultata aggiudicataria dei lavori in argomento in quanto ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Ente con il punteggio complessivo di 91,607/100, e con il ribasso offerto del 10,013%, per un importo complessivo contrattuale a corpo di €. 4.194.609,83, inclusi gli oneri per la sicurezza pari a € 102.010,67, oneri fiscali esclusi (€. 4.614.070,81 IVA 10% cps.);

DATO ATTO che all’opera pubblica in argomento sono stati assegnati codice CIG 8517798545 per i lavori e codice CUP E63H19000640005 per l’opera in generale;

DATO ATTO che il relativo contratto d’appalto a corpo per i lavori è stato stipulato in data 21/06/2021 n. 712 di rep del Segretario Comunale registrato all’ Agenzia delle Entrate di Vicenza il 24/06/2021 Serie:1T

Numero: 22642 (con allegata l'offerta tecnica-economica);

RICHIAMATA la Determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 232 del 13/07/2021 con la quale si modificava il subimpegno e l'imputazione, a favore della ditta B & B DI BALLAN & C. SRL con sede in Campodarsego (PD), dell'importo di contratto a corpo relativo ai lavori dell'opera pubblica "REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA UNITARIA – 1° LOTTO" pari a € 4.194.609,83, inclusi gli oneri per la sicurezza pari a € 102.010,67, oneri fiscali esclusi, (€ 4.614.070,81 IVA 10% cps.), in relazione alla esigibilità della obbligazione come di seguito:

Capitolo	Importo	Annualità imputazione	CIG
22900 imp. 170/'21 sub. 11	814.070,81	2021	8517798545
22900 imp. 170/'21 sub. 15	206.995,54	2021	8517798545
22900 imp. 188/'21	2.793.004,46	2021	8517798545
22900 imp. 180/'21	800.000,00	2021	8517798545

DATO ATTO che con Determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 268 dell'11/08/2021 è stata liquidata alla ditta appaltatrice l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale per un importo pari a €. 838.921,97 + IVA 10% (€ 922.814,17 IVA 10% cps.) come previsto dall'art. 35 c. 18 del D.L.vo 50/2016 al capitolo 22900 imp. 170 sub. 11 per €. 814.070,81 e al capitolo 22900 imp. 170 sub. 15 per €. 108.743,36 del bilancio 2021;

VERIFICATO che i residui impegni all'01/01/2022, al netto dei pagamenti effettuati nell'anno 2021, ammontano a €. 3.691.256,64 come di seguito:

Capitolo	Importo	Annualità imputazione	CIG
22900 imp. 159_sub10/'22	98.252,18	2022	8517798545
22900 imp. 169/'22	2.793.004,46	2022	8517798545
22900 imp. 166/'22	800.000,00	2022	8517798545

VERIFICATO che i lavori sono stati consegnati in data 14/07/2021 e che in base alle sospensioni e riprese la previsione contrattuale di termine degli stessi è prevista per il 17/09/2023;

DATO ATTO che per quanto attiene ai subappalti:

- con Determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 440 del 06/12/2021 è stato autorizzato il subappalto a favore della ditta ICM COSTRUZIONI SRLS di Busto Arsizio (VA) – realizzazione opere di carpenteria e muratura, riconducibili alla cat. OG1, importo subappalto €. 149.825,00 (compresi €. 4.500,00 per oneri della sicurezza) e nel contratto di subappalto consegnato non è previsto il pagamento

diretto da parte della stazione appaltante alla ditta subappaltatrice;

- con Determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 368 del 17/11/2022 è stato autorizzato il subappalto a favore della ditta SCREMIN SRL di Sandrigo (VI) – realizzazione impianti elettrici e speciali, riconducibili alla cat. OS30, importo subappalto €. 331.800,00 (compresi €. 10.200,00 per oneri della sicurezza) e nel contratto di subappalto consegnato non è previsto il pagamento diretto da parte della stazione appaltante alla ditta subappaltatrice;

- con Determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 369 del 02/12/2022 è stato autorizzato il subappalto a favore della ditta TERMOIDRAULICA SIMIONATO ALESSANDRO SAS di Borgoriccio (PD) – realizzazione degli impianti meccanici di base, riconducibili alla cat. OS28, importo subappalto €. 148.620,00 (compresi €. 4.450,00 per oneri della sicurezza) e nel contratto di subappalto consegnato non è previsto il pagamento diretto da parte della stazione appaltante alla ditta subappaltatrice;

DATO ATTO che con Determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 5 del 19/01/2023 sono stati approvati gli atti di contabilità presentati dalla Direzione dei Lavori in data 27/12/2022 ns. prot. 14700 del 28/12/2022 inerente il 1° Stato Avanzamento Lavori dell’opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA UNITARIA – 1° LOTTO” e precisamente:

- Libretto delle misure n° 1;
- Registro di contabilità n° 1;
- Sommario del registro contabilità n° 1;
- Stato d'avanzamento lavori n° 1 a tutto il 07/12/2022 dell'importo di € 763.938,84 compresi oneri per la sicurezza e Iva 10% esclusa;
- Libretto dei sotto computi n. 1 ;

sottoscritti dalla ditta appaltatrice senza avanzare alcuna riserva;

ed il Certificato Pagamento Lavori n. 1 datato 28/12/2022 dell'importo di € 607.300,00 + IVA 10% (€. 668.030,00 IVA 10% cps.) e si liquidava alla ditta appaltatrice la fattura n. 24/PA del 28/12/2022, qui pervenuta il 28/12/2022 al n. 14711 di prot., per il pagamento del 1° Stato Avanzamento Lavori datato 12/12/2022 dell’opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA UNITARIA – 1° LOTTO” per un importo pari a €. 607.300,00 + IVA 10% (€. 668.030,00 IVA 10% cps.), nel sub impegno già disposto con determina 232 del 13/07/2021 al capitolo 22900 imp. 169/’22 del bilancio 2023 a valere sul contributo assegnato, dando atto che è stato versato nel 2022 un anticipo su tale contributo pari a €. 419.460,99;

RICHIAMATO l’art. 26 del Decreto Legge 17 maggio 2022, n° 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91;

TENUTO CONTO che l’appalto rientra nella casistica di cui al comma 1 del citato articolo n. 26 e che pertanto risulta necessario procedere al calcolo delle somme da riconoscere mediante l’applicazione dei prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 per le lavorazioni eseguite tra il 01 gennaio 2022 ed il 31 dicembre 2022;

DATO ATTO che con Determina del Responsabile Area Tecnica/Tributi n. 6 del 20/01/2023 si incaricava l’Arch. Zanata Felics quale direttore tecnico di Zanata Group Engineering Srl di Bassano del Grappa (VI), già incaricato della direzione lavori e contabilità dell’opera pubblica in argomento, dell’attività professionale tecnica per la redazione degli elaborati previsti dalla normativa vigente per la contabilizzazione del 1° SAL straordinario dei lavori dell’opera pubblica denominata

“REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA UNITARIA – 1° LOTTO” ai sensi del D.L. 50/2022 e L. 91/2022, per una spesa presunta di € 3.493,50 + 4,5% + IVA 22% (€ 4.453,86 4,5% ed IVA 22% cps.);

VISTO il S.A.L. straordinario n. 1 datato 20/01/2023 trasmesso dalla Direzione dei Lavori in data 23/01/2023 ns. prot. 8212 del 23/01/2023, i cui elaborati opportunamente sottoscritti senza riserve dall'appaltatore sono depositati agli atti dell'Ente, che identifica un importo economico straordinario a favore della ditta appaltatrice pari a € 433.476,05 + IVA 10% (€ 476.823,65 IVA 10% cps.);

VISTO il consequenziale Certificato di Pagamento Straordinario n. 1bis emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 23/01/2023 per l'importo di € 433.476,05 + IVA 10% (€ 476.823,65 IVA 10% cps.);

VERIFICATO che il quadro economico dell'opera post gara di assegnazione dei lavori validato dalla piattaforma INDIRE del MIUR in quanto opera sostenuta da contributo statale assegnato con decreto MIUR-MEF 1/02/2019 (19A02749 – pubblicato nella G.U. n. 104 del 06/05/2019) pari a € 3.000.000,00 evidenzia l'unica disponibilità per la liquidazione del Certificato di pagamento straordinario n. 1bis sopracitato nella somma pari ad € 48.494,63 quale importo derivante dall'utilizzo del 50% della voce “imprevisti” di competenza dell'Ente, mentre non vi sono disponibilità delle somme derivanti da ribassi d'asta per la parte di competenza dell'Ente che sono destinate alla copertura delle spese per una perizia di variante in corso di redazione da parte della direzione lavori;

RILEVATO che non sono presenti ulteriori somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del decreto 50/2022 (18/05/2022);

PRECISATO pertanto che l'importo di cui al Certificato di Pagamento Straordinario n. 1bis è fatturabile nell'immediato fino alla concorrenza di € 44.086,03 oltre IVA al 10% pari e così per un totale di € 48.494,63 quali somme reperite nell'ambito del quadro economico dell'opera ai sensi del comma 1 del citato art. 26 del D.L. 50/2022;

DATO ATTO che ai sensi del comma 4 dell'art. 26 del D.L. 50/2022 il restante importo sarà fatturabile solamente a seguito del reperimento delle eventuali ulteriori risorse da parte della stazione appaltante secondo le modalità e le tempistiche previste dal suddetto decreto e secondo le modalità previste dal Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, di cui all'articolo) 1-septies, comma 8, secondo periodo, n. 73 del 2021;

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 06/12/2022 che detta disposizioni per l'accesso al Fondo Nazionale di cui al comma 4, lettera b), dell'art. 26 del D.L. 50/2022 con scadenza per presentare domanda telematica entro il 31 gennaio 2023;

VERIFICATA la regolarità previdenziale e contributiva della ditta appaltatrice tramite il portale DURC ONLINE giusto DURC prot. INAIL_34953123 con scadenza validità 05/02/2023;

VISTO:

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

- il D.Lgs. 50/2016;
- il DL 76/2020 convertito con L. 120/2020;
- il DL 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il D.P.R. 207/10 per la parte vigente;

ASSUNTI il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Comunale;

RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori Straordinario n. 1 datato 20/01/2023 trasmesso dalle Direzioni Lavori in data 23/01/2023 ns. prot. 8212 del 23/01/2023, i cui elaborati opportunamente sottoscritti senza riserve dall'appaltatore sono depositati agli atti dell'Ente; ;

2) Di approvare altresì il consequenziale Certificato di Pagamento Straordinario n. 1bis emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 23/01/2023 per l'importo di €. 433.476,05 + IVA 10% (€. 476.823,65 IVA 10% cps.);

3) Di dare atto che la relativa compensazione ammonta ad €. 476.823,64 compresa IVA 10% di cui:

- €. 48.494,63 pari al 50% della quota "imprevisti" di competenza dell'Ente presenti nell'ultimo quadro economico approvato validato dalla piattaforma INDIRE del MIUR;
- €. 0,00 pari alle somme disponibili quali economie presenti nell'ultimo quadro economico approvato validato dalla piattaforma INDIRE del MIUR;
- €. 428.329,02 quale somma che dovrà essere oggetto di richiesta al Fondo Nazionale entro il 31/01/2023;

4) Di quantificare la somma sopracitata di €. 433.476,05 + IVA 10% (€. 476.823,65 IVA 10% cps.) in favore della ditta appaltatrice B & B DI BALLAN & C. Srl di Campodarsego (PD) - P.I.: 01474290283 evidenziando che:

a) la quota di €. 48.494,63 comprensiva dell'IVA al 10% è finanziabile con risorse reperibili all'interno del quadro economico dell'opera;

b) la quota di €. 428.329,02 comprensiva dell'IVA al 10% non è finanziabile con risorse reperibili all'interno del quadro economico dell'opera e per tale somma si provvederà ad inoltrare richiesta di accesso al Fondo Nazionale entro il termine decadenziale del 31/01/2023;

5) Di provvedere con separato dispositivo all'impegno e al successivo pagamento del Certificato di Pagamento Straordinario n. 1bis emesso dal Responsabile Unico del Procedimento per l'importo di €. 433.476,05 + IVA 10% (€. 476.823,65 IVA 10% cps.) entro trenta giorni dal trasferimento delle richieste

risorse da parte dello Stato;

6) di dare atto che all'opera pubblica in argomento sono stati assegnati codice CIG 8517798545 per i lavori e codice CUP E63H19000640005;

7) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-*bis*, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 316/1997.

Il sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali, firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell'Ente.

Il Segretario Generale
(Graziani dott. Renato)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)